25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                              QUINTA - FEIRA, 17 - JULHO - 2025

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº
42/2025-SSP. PROCESSO 2024.190101.14079-SSP/MA e Nº 0001
2/2025-SIGA. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA PÚBLICA – SSP/MA, de CNPJ n° 06.354.500/0001-08, e
MAURO MARTINS JORGE, de CPF nº 003.113.573-00. OBJETO:
Locação do imóvel situado na Rodovia MA 138, s/n, Santa Rosa,
São Pedro dos Crentes/MA, para funcionamento do Destacamento
de Polícia Militar. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibili-
dade de Licitação, com fulcro no inciso V, do Art. 74, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, e em conformidade com a Lei nº 8.245/1991.
VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos
reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 190101 Secretaria de Estado da Segurança Públi-
ca; Unidade Orçamentária: 19101; Função: 06; Subfunção: 122; Pro-
grama: 0577; Ação: 4450; Subação: 001293; Natureza da Despesa:
33.90.36.15; Fonte de Recurso: 1.5.00.101000. SIGNATÁRIOS:
Maurício Ribeiro Martins – Secretário de Estado da Segurança Pú-
blica do Maranhão – SSP/MA, de CPF n° 374.661.003-68, pela LO-
CATÁRIA, e o Sr. Mauro Martins Jorge, de CPF nº 003.113.573-00,
pelo LOCADOR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) me-
ses, contados da data da assinatura, nos termos do artigo 3°, da Lei nº.
8.245/1991, podendo, por interesse da Administração, ser renovado
por períodos sucessivos e nos termos do Art. 107, II, da Lei Federal
nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2025.p.p
Rafiza Sodre Buhatem Auxiliar Técnico II | Nível Superior Mat.:
887330 | OAB/MA 14.408.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 02/2025. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 2025.63000.00091. PARTES:
CONTRATANTE: ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NOMICO E DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS - SEDEPE,
CNPJ/MF sob o nº 33.189.445/0001-10, representada pelo Secretá-
rio Adjunto, JOSÉ DOMINGUES NETO, CPF nº 409.095.224-72.
CONTRATADA PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 45.249.840/0001-20, Inscrição
Estadual nº 21201209630, com sede na Avenida Maria Alice, nº 02,
quadra I, lotes 01 e 02, loja 40, Olho d’água, São Luís/MA, E-mail:
empresapremier@outlook.com, doravante denominada CONTRA-
TADA, neste ato representada por seu sócio administrador JOSÉ
DE RIBAMAR MONTEIRO SOUZA, brasileiro, viúvo, portador
da Carteira Nacional de Identidade-RG: 058776982016-3, SSP/MA e
CPF Nº 064.065.643-9, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal
nº 14.133/2021, do Decreto nº 15.941/23, Decreto 16.118/23, Decreto
nº 16.122/23, Decreto nº 16.138/23, Decreto nº 11.462/23, bem como
dos Decretos Estaduais nº 38.136/23 e Decreto nº 38.137/23, e suas
alterações, aplicando subsidiariamente outras normas regulamentares
pertinentes à espécie, haja vista a revogação do Decreto Estadual nº
36.184/2020 em 01 de abril de 2023, pelo artigo 58 do Decreto nº
38.136/2023, em conformidade também ao decreto nº 38.728/2023
que sintetiza os anteriores e demais normas regulamentares. TIPO
DE CONTRATAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 147/2024 –
SEAD/MA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 053/2024- SALIC/MA
e do Processo Administrativo SEI nº 2025.63000.00091. DATA DA
ASSINATURA: 09.07.2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início:
09.07.2025. Término: até a entrega definitiva do objeto. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E INSTRUMEN-
TOS DE LIMPEZA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
10.946,00 (dez mil, novecentos e quarenta e seis reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA Nº 27/2025: Unidade Gestora: 630101 – Secreta-

ria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos
Programas Estratégicos. Função: 04 – Administração. Subfunção: 122
– Administração Geral. Subação: 3621 – Material de Consumo. Programa:
0411 – Apoio administrativo. Projeto/Atividade: 4457 – Administração da
unidade; Fonte do Recurso: 1.5.00.101000 - Recursos não Vinculados de Im-
postos.  Natureza da Despesa: 3.3.90.30.22 – Material de Limpeza e Produtos
de Higienização. Nota de Empenho nº 2025NE000089. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: José Domingues Neto, CPF n.º 409.095.224-72, se-
cretário adjunto. CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR MONTEIRO
SOUZA, C.P.F. nº 064.065.643-9, Representante da empresa PREMIER
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. São Luís (MA),09 de julho
de 2025. JOSÉ DOMINGUES NETO Secretário Adjunto de Desen-
volvimento Econômico e Programas Estratégicos.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 148/2025 – Contrato nº 053/2025 – Processo nº 0002449.
110000938.0.2025. PARTES: a DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ nº 00.820.295/0001-42, e a empre-
sa A E MENDES - LTDA, CNPJ nº 41.472.655/0001-40. OBJETO
DO CONTRATO: o presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para o fornecimento de material de expediente
para atender as necessidades da Sede e Núcleos da Defensoria Pública
do Estado do Maranhão, conforme condições e exigências constante
no Termo de Referência. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DO
VALOR: o valor do presente contrato é de R$ 29.321,20 (vinte e nove
mil, trezentos e vinte e um reais e vinte centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao pagamento das despesas
inerentes a este contrato correrão a cargo da Atividade UG: 080101,
Programa de Trabalho nº 03 092 0623 2656 023626, Elemento de
Despesa: 33.90.30.14 Material Educativo e Esportivo/ 33.90.30.16
Material de Expediente e FR: 1500.1010000. DA VIGÊNCIA: o con-
trato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025. ASSINATURAS:
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furta-
do Soares — Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela
empresa, o Sr. Antonio Eduardo Mendes. ARQUIVAMENTO: Pasta –
Resenhas 2025. São Luís, 15 de julho de 2025. Lívia Guanaré Barbosa
Borges – Assessoria Jurídica/DPE – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 149/2025 – Contrato nº 058/2025 – Processo nº 0002417.
11000938.0.2025. PARTES: a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA-
DO DO MARANHÃO, CNPJ nº 00.820.295/0001-42, por meio do
FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA –
FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-24, e a empresa D. F. A. BESER-
RA LTDA, CNPJ nº 18.296.289/0001-01. OBJETO DO CONTRATO:
o presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de impressão de livros, incluindo edi-
toração, encadernação, desenvolvimento de projeto gráfico, emissão
de ficha catalográfica, bem como revisão ortográfica e gramatical. Os
serviços destinam-se a atender às demandas da Defensoria Pública do
Estado do Maranhão, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as
condições, quantidades e exigências descritas no Anexo I deste Ter-
mo de Referência. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DO VALOR:
o valor do presente contrato é de R$ 33.300,00 (trinta e três mil e
trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos neces-
sários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão
a cargo da Atividade UG: 080901, Programa de Trabalho nº 03 092
0623 6005 023316, Elemento de Despesa: 33.90.32.04 Material Edu-
cacional e Cultural e FR: 1.7.59.107000. DA VIGÊNCIA: o contrato
terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025. ASSINATURAS:
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado
Soares — Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela em-
presa, o Sr. Dimas Fernando Alves Beserra. ARQUIVAMENTO: Pasta
– Resenhas 2025. São Luís, 15 de julho de 2025. Lívia Guanaré Barbosa
Borges – Assessoria Jurídica/DPE – Assessoria Jurídica – DPE/MA.